E. 753. invitus hoc fecisse putatur; epistola 8. invitus fecit, quod.

E. 785. accitis . . . ad se uxore ac liberis; Translatio c. 89. accitis ad se propinquis et amicis (cf. E. 782).

Will man dieses Material nicht als beweiskräftig gelten lassen, dann wird man wenigstens eingestehen müssen, dass der anonyme Verfasser der Einhardsannalen eine sehr genaue Kenntnis von Einhards Briefen besessen haben muss.

Doch wir wollen versuchen, einen stärkern Beweis zu liefern. In der Vita und den Ann. Einh. giebt es eine Erzählung, die in den anderen Karolingischen Quellen nicht vorkommt, es ist der Bericht über die Roncevalschlacht. Schon Pertz hat auf die Verwandtschaft der beiden Relationen in sprachlicher Beziehung hingewiesen (M. G. I, S. 126), Manitius zum ersten Mal die wichtigsten stilistischen Uebereinstimmungen derselben zusammengestellt (S. 559). Der bequemeren Vergleichung wegen stellen wir hier beide Berichte über den Pyrenäenzug (778) zusammen und bemerken zugleich bei jedem die von Manitius und uns ermittelten klassischen Citate, welche in die Darstellung verwebt worden sind.

Ann. Einh. 778. Tunc ex persuasione praedicti Sarraceni spem capiendarum quarundam in Hispania civitatum haud frustra¹ concipiens², congregato exercitu, profectus est, superatoque in regione Wasconum Pyrinei jugo, primo Pompelonem Navarrorum oppidum adgressus, in deditionem accepit³. Inde Hiberum amnem⁴ vado tradiciens⁵, Caesaraugustam praecipuam illarum partium civitatem accessit, acceptisque quos Ibinalarabi et Abuthaur, quosque alii quidam Sarraceni obtulerunt obsidibus, Pompeionem revertitur. Cujus muros, ne rebellare posset ad solum usque destruxit, ac regredi statuens, Pyrinei saltum ingressus est. In cujus summitate Wascones insidiis conlocatis⁶, extremum agmen adorti, totum exercitum magno tumultu perturbant. Et licet Franci Wasconibus tam armis quam animis praestare⁷ viderentur, tamen et iniquitate locorum⁸ et genere imparis pugnae⁹ inferiores effecti sunt. In hoc certamine plerique aulicorum¹⁰, quos rex copiis praefecerat, interfecti sunt, direpta impedimenta¹¹ et hostis propter notitiam locorum statim in diversa dilapsus est¹². Cujus vulneris acceptio magnam partem rerum feliciter in Hispania gestarum¹³ in corde regis obnubilavit¹⁴.

Vita c. 9. Cum enim assiduo ac paene continuo cum Saxonibus bello certaretur, dispositis per congrua confiniorum loca praesidiis¹⁵, Hispaniam quam maximo poterat belli apparatu¹⁶ adgreditur, saltuque Pyrenei superato, omnibus quae adierat oppidis atque castellis¹⁷ in deditionem acceptis¹⁸, salvo et incolomi¹⁹ exercitu revertitur; praeter quod in ipso Pyrinei jugo Wasconiam perfidiam parumper in redeundo contigit experiri. Nam cum agmine longo²⁰, ut loci et angustiarum situs permittebat, porrectus iret exercitus, Wascones, in summi montis vertice²¹ positus insidiis — est enim locus ex opacitate silvarum, quarum ibi maxima est copia, insidiis ponendis opportunus²² — extremam impedimentorum partem, et eos, qui novissimi agminis incedentes²³, subsidio praecedentes tuebantur²⁴, desuper incursantes²⁵, in sub-